
 
 
  

 
Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Alto Uruguai Catarinense 

Rua Marechal Deodoro, 772 – 12º andar – Centro / CEP 89700-905 – Concórdia/SC / 49 3482-3515/3520 
www.consorciolambari.sc.gov.br – lambari@consorciolambari.sc.gov.br 

 

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO DE LICITAÇÃO 

Prezado Sr. CLEMOR ANTONIO BATTISTI 
Presidente do Consórcio Lambari 
 

Vimos a vossa presença requerer vossa autorização para abertura de processo 

licitatório conforme especificações abaixo. A existência de recursos orçamentários foi 

atestada conforme consta nos autos anexos ao pedido, há necessidade da contratação do 

objeto da licitação, tudo de acordo com a legislação especifica. 

Objeto da Licitação: Aquisição de Combustível para veículos da Frota do 

Consórcio Lambari, Consórcio CIS AMAUC e Veículos da Amauc. 

 
Processo Administrativo: 03/2022 - Modalidade: Pregão Presencial 
Forma de Julgamento: Menor Preço  
Forma de Pagamento: Até dia 12 do mês subsequente 

Forma de Reajuste: Sem reajuste 
Prazo de Entrega/Execução: Imediata/Conforme a necessidade. 
Prazo de Vigência do Contrato: 12 meses. 
 
 

  

Dotações que serão utilizadas: 

Órgão 1 Consórcio Lambari 

Unidad
e 

1 Consórcio Lambari 

Funcional Programática 

01.01.1

8 
Gestão Ambiental 

01.01.18.541 Preservação e Conservação Ambiental 

01.01.18.541.0

001 
Desenvolvimento Regional 

185.410.012.0
01 

Manutenção das Atividades do Consorcio Lambari 

3.3.90.0

0.0 

 Outras Despesas Correntes   

 

Órgão 1 CIS AMAUC 

Unidade 1 CIS AMAUC 

Funcional Programática 

01.01.10 Saúde 

01.01.10.301 Atenção Básica 

01.01.10.301.0001 Desenvolvimento Regional 

10.301.0001.2.001 Manutenção das Atividades Gerais do CIS AMAUC 

Elemento Recurso Descrição Valor Total 

3.3.90.00.00 0.1.02 Outras Despesas Correntes    

 

  

http://www.consorciolambari.sc.gov.br/


 
 
  

 
Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Alto Uruguai Catarinense 

Rua Marechal Deodoro, 772 – 12º andar – Centro / CEP 89700-905 – Concórdia/SC / 49 3482-3515/3520 
www.consorciolambari.sc.gov.br – lambari@consorciolambari.sc.gov.br 

 

Órgão 1 Amauc – Associação dos Municípios do Alto Uruguai 

Catarinense. 

Unidade 1 Amauc – Associação dos Municípios do Alto Uruguai 

Catarinense. 

23.452.2.001 Manutenção das Atividades da Amauc 

3.3.90.00.00 0 Outras Despesas Correntes    

 

Itens a serem licitados: 

Ítem Qtde Un. Descrição 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

1 6.000,00 Litros 

 

Gasolina Comum 

 

7,48 44.880,00 

TOTAL  44.880,00 

 

Justificativa: 

O Consórcio Lambari, juntamente com o Consórcio CIS AMAUC e a Associação 

dos Municípios (AMAUC) utilizam os veículos da frota para deslocamentos diários de seu 

pessoal para atendimentos nos Municípios, participações em cursos, reuniões e inúmeras 

outras atividades, sendo a frota compartilhada para fins de economia e racionalização 

dos serviços, uma vez que são os mesmos municípios associados. 

 

O Combustível é o insumo mínimo necessário para a frota, sendo uma despesa 

continuada devido a utilização da frota. 

 

 

Concórdia/SC em 24 de Março de 2022 

 

______________________ 
CLAUDIA SCHIAVINI 
Engenheira Ambiental 

Responsável pela Solicitação 
 

 

  

http://www.consorciolambari.sc.gov.br/


 
 
  

 
Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Alto Uruguai Catarinense 

Rua Marechal Deodoro, 772 – 12º andar – Centro / CEP 89700-905 – Concórdia/SC / 49 3482-3515/3520 
www.consorciolambari.sc.gov.br – lambari@consorciolambari.sc.gov.br 

 

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO 

 
CLEMOR ANTONIO BATTISTI - Presidente do Consórcio Intermunicipal 

Multifinalitário do Alto Uruguai Catarinense no uso de suas atribuições e de acordo com 
as disposições legais dispostas na Lei Federal 8.666/93, resolve: 

 
- Autorizar a abertura do Processo Administrativo de Licitação 03/2022 

na Modalidade Pregão Presencial 01/2022 
 

 
Concórdia/SC em 24 de Março de 2022. 
 
 
 

__________________________ 
CLEMOR ANTONIO BATTISTI 

Presidente do Consórcio Lambari 
 

  

http://www.consorciolambari.sc.gov.br/


 
 
  

 
Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Alto Uruguai Catarinense 

Rua Marechal Deodoro, 772 – 12º andar – Centro / CEP 89700-905 – Concórdia/SC / 49 3482-3515/3520 
www.consorciolambari.sc.gov.br – lambari@consorciolambari.sc.gov.br 

 

PARECER CONTÁBIL 

 
Em atenção ao procedimento administrativo de licitação 03/2022 – Pregão 

Presencial 01/2022 para verificar a existência de recursos orçamentários para assegurar 
o pagamento da futura contratação conforme dados abaixo, declaramos que: 

 
Existem recursos orçamentários para pagamento das obrigações, conforme 

dotações especificadas abaixo: 
 
 
 

Objeto da Licitação: Aquisição de Combustível para veículos da Frota do Consórcio 

Lambari, Consórcio CIS AMAUC e AMAUC 

 

Processo Administrativo: 03/2022  Modalidade: Pregão Presencial 01/2022 

Forma de Julgamento: Menor Preço  
Forma de Pagamento: Até dia 12 do mês subsequente 
Forma de Reajuste: Sem reajuste 
Prazo de Entrega/Execução: Imediata/Conforme a necessidade. 
Prazo de Vigência do Contrato: 12 meses. 
 
 

  

Dotações que serão utilizadas: 

Órgão 1 Consórcio Lambari 

Unidad

e 
1 Consórcio Lambari 

185.410.012.00
1 

Manutenção das Atividades do Consorcio Lambari 

3.3.90.0

0.0 

 Outras Despesas Correntes   

Órgão 1 CIS AMAUC 

Unidad
e 

1 CIS AMAUC 

10.301.0001.200
1 

Manutenção das Atividades Gerais do CIS AMAUC 

3.3.90.0

0.0 

 Outras Despesas Correntes   

Órgão 1 AMAUC 

Unidad
e 

1 AMAUC 

10.301.0001.200
1 

Manutenção das Atividades da Amauc 

3.3.90.0

0.0 

 Outras Despesas Correntes   

 
 
Concórdia/SC em 24 de Março de 2022. 
 
 
 

______________________ 
VANDERLEI ROBERTO PICININI 

Contador CRC/SC 023.918  
 

  

http://www.consorciolambari.sc.gov.br/


 
 
  

 
Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Alto Uruguai Catarinense 

Rua Marechal Deodoro, 772 – 12º andar – Centro / CEP 89700-905 – Concórdia/SC / 49 3482-3515/3520 
www.consorciolambari.sc.gov.br – lambari@consorciolambari.sc.gov.br 

 

PARECER JURÍDICO 

 
 

Objeto da Licitação: Aquisição de Combustível para veículos da Frota do Consórcio 

Lambari, Consórcio CIS AMAUC e AMAUC Amauc. 

 

Processo Administrativo: 03/2022  Modalidade: Pregão Presencial 

Forma de Julgamento: Menor Preço  

Forma de Pagamento: Até dia 12 do mês subsequente 

Forma de Reajuste: Sem reajuste 

Prazo de Entrega/Execução: Imediata/Conforme a necessidade. 

Prazo de Vigência do Contrato: 12 meses. 

 

Nos termos do parágrafo único do art. 38 da lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, analisamos os termos e documentos referentes a abertura do presente 
processo licitatório. 

 
A abertura desta licitação, bem como a lavratura dos documentos 

preliminares, obedeceu às disposições da referida legislação.  
 
Ressalte-se que em razão das três entidades serem compostas pelos mesmos 

associados e estabelecidas no mesmo local, o uso compartilhado da frota é autorizado 
pelos Associados, sendo o controle e contabilidade individualizado na forma da Lei. 

 
Pelo preenchimento dos requisitos legais, aprovamos a abertura e os termos 

do presente processo licitatório 03/2022, opinando pelo seu prosseguimento e pelos 
demais tramites legais obrigatórios. 

 
Concórdia/SC em 24 de Março de 2022. 

 
 
ROBERTO KURTZ PEREIRA 
Assessor Jurídico 
OAB/SC 22.519 

 

 

 

 

 

 

http://www.consorciolambari.sc.gov.br/

